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10.55 Laiksaare
11.20 Kalita

Saarde Vallavolikogu kinnitas Ki-
lingi-Nõmme linnas Kitsas tn 4 asu-
va ehituskrundi (1153 m2) hinnaks 
28 825 krooni ning Koidu tn 17 ehi-
tuskrundi (1072 m2) hinnaks 26 800 
krooni. Ehituskrundid on ilma tsent-
raalvee ja kanalisatsioonita. Ostjal 

on võimalik rajada lokaalne veevõtt 
ja kogumismahuti ning sõlmida lii-
tumisleping Eesti Energiaga. Soo-
viavaldused ehituskruntide ostmi-
seks esitada Saarde Vallavalitsuse-
le 25. septembriks 2010. Täpsem in-
fo tel 449 0137.

Volikogu istung toimus 25. augustil 2010. a.
Seoses volikogu liikme volituste peatu-

misega määrati asendusliikmeks Reigo Alp 
(Eesti Reformierakond).

Võeti vastu „Ühisveevärgi ja -kanalisat-
siooni kasutamise eeskiri“ ja „Ühisveevärgi 
ja -kanalisatsiooniga liitumise eeskiri“. Aja-
lehes avaldamiseks on need dokumendid lii-
ga mahukad, vajadusel pöörduge vallavalit-
suse kantseleisse või raamatukokku.

Lõpetati eelnõu „Saarde valla eelarvest 
mittetulundustegevuseks toetuse andmise 
kord“ esimene lugemine.

Otsustati võõrandada otsustuskorras Pär-
nu tn 27 kinnistu Laszlo Banyaszile.

Eesti Energia ei ole saavutanud kinnis-
tu omanikuga kokkulepet Viljandi – Kilin-
gi-Nõmme 110kV õhuliini asukoha suhtes ja 
tegi ettepaneku detailplaneeringu koostami-
se algatamiseks, et muuta valla üldplaneerin-
gut. Saarde valla üldplaneering on kinnitatud 

2008. a. Kooskõlastused on olemas. Otsustati 
mitte algatada uut detailplaneeringut.

 Peamaakorraldaja Tiiu Karu tutvus-
tas avaldust detailplaneeringu algatamiseks 
Tihemetsas Punapargi tee 10 kinnistul ees-
märgiga jagada see 30 krundiks. Taotlus on 
vastuolus praegu kehtiva üldplaneeringuga 
ja ehitusseadusega.

Otsustati viia taotlus vastavusse kehtiva 
Saarde valla üldplaneeringuga ja

jätkata läbirääkimisi võimalike teiste 
asukohtade suhtes kruntideks jagamiseks.

Otsustati kinnitada hinnad võõrandata-
vatele kruntidele Kitsas tn 4 ja Koidu tn 17.

Seoses valla- ja linneelarve seadu-
se muutmisega otsustati, et Saarde vald 
ei saa garanteerida 40 miljoni krooni ula-
tuses vee- ja kanalisatsiooniprojektide 
omafinantseeringut.

SS

Saarde Vallavolikogus

4. oktoobril on käigus bussid 
Kilingi-Nõmme klubisse 
eakate päeva tähistamisele.

Käes on jälle aeg, mil rahvas kipub 
metsa. Et aga ennetada ohuolukordi 
ja lisatööd politseinikele-päästjatele, 
tasub meelde tuletada mõned 
metsamineja põhitõed:

metsa minnes mõtle hoolega •	
järele, kuhu sammud sead, 
ning teavita sellest ka 
koduseid või naabreid, samuti 
ütle orienteeruv aeg, millal 
tagasi kavatsed jõuda 
metsa mine pigem valgel ajal, •	
õhtu eel metsas olles on oht 
pimeda peale jääda 
kindlasti võta kaasa laetud •	
akuga mobiiltelefon, vile, 
taskulamp ja võimalusel 
ümbruskonna kaart 
pista kotti natuke süüa ja juua, •	
isegi siis, kui väga kauaks 
metsa jääda ei kavatse 
ravimid, kui on krooniline •	
terviserike 
riietu sobivalt, kindlasti jalga •	
soojad sokid ja veekindlad 
jalatsid, samuti soe ja 
vettpidav riietus 

Metsas olles jälgi hoolega ümbrust, 
jäta meelde hargnevad metsasihid 
ja -teed, samuti muud orientiirid 
(suured puud, kivid, raiesmikud ja 

veekogud). Samuti kontrolli aeg-
ajalt, kas oled mobiiltelefoni levialas 
ja millise masti piirkonnas. 

KUI OLED EKSINUD:  
· Helista kodustele. 
· Helista hädaabinumbril 
112. Järgi päästekorraldaja 
korraldusi. Mitte mingil juhul 
ära omal algatusel katkesta 
kõnet. 
· Sind võidakse otsida 
nn mobiilotsingu (MPS) 
teel. Selleks on vaja hoida 
mobiiltelefon kõnerežiimil. 
(Selleks ongi vaja täis akut, 
mida eelnevalt mainitud). 
· Sind võidakse otsida nii maad 
mööda kui õhust. Kui oled 
padrikus, anna endast märku 
vilega. Võimalusel mine lageda 
koha peale, et oleksid nähtav 
(eelkõige õhust). 
· Pimedas anna endast märku 
taskulambiga. 
. Säilita rahu! Sulle tullakse 
appi!

Ilusat saabuvat sügist!

Pille Karotamm
noorsookonstaabel
Kilingi-Nõmme konstaablijaoskond

POLITSEI TULETAB MEELDE

Sellise 9,92 kg raske ja 1,15 m pika purika püüdis 14–aastane Veiko Vinkel 
Saarde paisjärvest 23. augustil 2010. a.

Rahvusvahelises mastaabis võetuna on meie üleujutused muidugi naeru-
väärsed, kuid toimetaja küll ei julgenud autoga sellest veeväljast läbi sõita. 
Endise Reiu metsavahikoha juures suubub Kaugoja Reiu jõkke, kuid peab 
enne tee alt läbi voolama. Kuna augusti keskpaiku sadas kõvasti, ei mah-
tunud vesi enam sängi või truubitorusse ära ning hakkas üle tee voolama. 
Tuli ots ümber pöörata ja katsuda teist teed pidi Häädemeeste – Tõitoja tee-
le jõuda. Paarsada meetrit enne asfaltteed oli üks väike oja suuremat jäl-
jendanud ja ka tee ära lõhkunud. Nii tuli veel kord ringi pöörata ja Tali kau-
du veega kaetud põldude vahelt koju sõita. SS

Saarde kirikukoor ootab kõiki lauluhuvilisi 26. oktoobril 
kell 18.30 muusikakooli saali, et üheskoos alustada uut 
lauluhooaega.
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Euroopa Kultuurikülade projek-
ti raames käis Saarde valla dele-
gatsioon augustikuus Austria Va-
bariigis Kirchheimis. Tänavu oma 
900-ndat juubelit tähistav küla asub 
Ülem-Austria liidumaal, mitte kau-
gel Salzburgist. Kirik keset majade-
kobarat, kool, vallamaja, pank, puh-
tad tänavad ja laiali hargnevad küla-
teed. Tegu on suhteliselt tasase alaga, 
kõrgus 430 m merepinnast, kus tege-
letakse peamiselt põllumajandusega. 
On mahepõllundusele orienteeritud 
väikemajandid, meie mõistes suurta-
lud, kõikjal maisipõllud ja heinarul-
lid. Teeääred on korras, ei võpsikut 
ega kuluheina. Meid võõrustavates 
taludes oli tavaliselt mõnikümmend 
lüpsilehma, siis tasuvat veel majan-
duslikult ära. Toimib traditsioonili-
ne maaelu, kus paarisaja-aastased ta-
luhooned, laudas kõiksugu koduloo-
mi-linde ja majapidamises igal pere-
liikmel omad kohustused. Tähtsaim 
põllumajanduslik eksporttoode on 
Austrias vein, kuid sealkandis suuri 
viljapuuaedu ja viinamarjaistandusi 
polnud. See-eest toodeti näiteks ta-
lujäätist, mida veeti laiali oma kau-
bikutega. Tooraine piima ja puuvil-
jade näol saadi ümbruskonnast. Oli 
oma juustu- ja pagaritöökoda. Sile-
dad asfaltteed viisid iga talumaja-
ni, kõikjal olid kaunid õued ja lille-
rohkus. Kirikupüha ja peo tõttu oli 
liikvel rahvariides inimesi. Pilt na-
gu postkaardilt.

Korraldajad olid oma kultuuri-
külaks olemise aastat hästi ära ka-
sutanud, andnud välja kultuuriküla 
logoga postkaarte jm trükiseid, pan-
nud välja teisi kultuurikülasid tut-
vustavaid materjale ja kaugusi näita-
va teetulba. Koos meie 47-liikmelise 
delegatsiooniga olid külla saabunud 
ka Itaalia ja Tšehhi grupid. Ühistel 
konverentsidel räägiti põhiliselt põl-
lumajanduse olukorrast ja perspek-
tiividest. Ka meie tegime sellekoha-
se ettekande Saarde valla ja Pärnu-
maa andmetele toetudes. Meile näi-
dati farme ning piima, juustu ja jää-
tise tootmist. Kahjuks oli meil gru-
pis vaid paar tõsist talunikku – Ra-
ja talu pererahvas. Austria metsasus 
on ca 40 % ning Kesk-Euroopa suu-
rim metsamassiiv asub üsna lähedal. 
Sealgi käisime ja vaatasime kõrgest 
tornist mäenõlvadel laiuvat kuuse-
nulu-pöögi segametsa. Okaspuumet-
sad on väga tihedad, sirgetüvelised 
(kuuseriisikatega!). Suure uudisena 
taheti meile tutvustada võimsat met-
salangetusmasinat, kuid meie metsa-
mehed olid sellist ennegi näinud. 

Nagu ikka, peeti käsitöölaata ja 

korraldati suur kontsert. Meie rah-
vatantsurühm, Õnnela pillitüdrukud 
ja valla vapiloom ilves särasid na-
gu tavaliselt oma särtsaka esinemi-
se ja kenade kostüümidega. Käsitöö-
de läbimüük oli hea, võileivad-kom-
mid leidsid maia suu. Õhtune ühispi-
du oli ootuspäraselt täidetud lõbusa 
rahvusliku muusikaga.

Ühe päeva ekskursioon viis meid 
Austria ja Baierimaa piirilinna nime-
ga Schärding, mis on oma keskaeg-
se linnasüdame tõttu  muinsuskaitse 
all ning värvirõõmsate majade (terve 
tänav kõrvuti nagu meie Kolm Õde), 
vesivärava ja Inni jõe äärsete rajatis-
te tõttu tunnistatud Austria  kaunei-
maks barokklinnaks.

Olles kord juba Austrias, ei saa 
nud  külastamata jätta Salzbur-
gi ja Viini. Kummalegi neist sai-
me pühendada pool päevakest, mil-
le igaüks sisustas oma huvide koha-
selt – kes käis lossis, kes pargis või 
kohvikus.

Kokkuvõttes saame öelda, et reis 
läks hästi, jäime rahule ja tahaks jäl-
le minna.

EESI KOLLa
Ps: Pikk sõit oleks igav, kui mee-

leolu ei hoiaks üleval bussiraadio, 
seekord siis Straussi Kreisiraadio 
nime all Õnnela toimetamisel. Ka 
see vigurjutuke on kirjutatud reisi-
bussi lustakas seltskonnas, kuid pei-
dab endas tõeteri reisikaaslastest ja 
tõestisündinud juhtumistest. Oma-
dussõnad nime ees on igaüks enda-
le ise valinud. 

 
aUSTRIa MUINaSJUTT

Selles suures maailmas on üks 
osake – Euroopa. Euroopas on pisi-
ke riigike Eesti. Eestis on üks kaunis 
linn, nimeks Kilingi-Nõmme. Kilin-
gi-Nõmmes on väga toredad inime-
sed. Üks osa neist on aga eriti vah-
vad, tublid ja reisihimulised. Neid 
kutsutakse livoonlasteks. Livooni-
del on ka üks eriline auliige – see 
on vanajumal ise, kes Livonia rei-
sidel meid vihma eest kaitseb. Li-
voonlased on tosina aasta jooksul 
kogu Euroopa läbi sõitnud, alus-
tades Hollandist, järgnevad Prant-
susmaa, T ehhi, Itaalia, Inglismaa, 
Kreeka, Saksamaa, Ungari, Hispaa-
nia ning Taani. 

See muinasjutt jutustab reisist 
Austriasse. Meil on lahe punt, siia 
kuuluvad ka segane Siim ja paran-
damatu Peep, kes on käinud kõiki-
del nendel reisidel. 

Ja nüüd kõigest järgemööda.
Kolmapäeva hommikul oli reisi-

seltskond pakitud kohvritega Kilingi-

Nõmme bussijaa-
mas. Mõtlik Ma-
ria arutles enda-
misi, et kas on ik-
ka õige mõte ko-
dust nii kaugele 
sõita. Hellahingeli-
ne Helle valas lau-
sa pisaraid.

Esimene päev 
möödus Läti, Lee-
du ning Poola teid 
mõõtes. Leebe Lee-
lo heegeldas endale 
uut pluusi ja üllas 
Ülo tõi välja esi-
mese suupiste, mil-
lest osa sai küll ai-
nult bussi tagumi-
ne pool. Teel tabas 
meid Poola trans-

pordipolitsei. Bussis oli elevust pal-
ju, kuid korralik Kersti suutis rahu 
säilitada. Õhtuks jõudsime Varssa-
vi hotelli Aramis.

Oh, mis ime! Siiani tagasihoidlik 
Vella sai endale austaja – nimelt talle 
toodi fuajees tool. Ja sellest austajast 
unistas ta veel terve öö. Roosa Rista 
läks selle peale kadedusest lausa ro-
heliseks. Mõtlik Mare mõtles, et palju 
neid aastaid veel läheb, kui džentel-
menid ka temale tooli pakuvad.

Neljapäeva hommik algas paani-
kaga. Vella oli oma jope suures meel-
tesegaduses hotelli unustanud. Hoo-
liv Heli lohutas teda ning lubas ise-
gi oma jope ära anda. Päev möödus 
Viini suunas sõi-
tes. Õhtuks jõud-
sime hotelli, kus 
polnud käterätte. 
Virk Virve haaras 
kohvrist kaks ko-
dust kaasavõetud 
käterätti ja nii sai 
puhtaks pestud ka 
poisslaps Peet.

Öö möödus ra-
hulikult. Hommik 
tervitas meid ilu-
sa ilmaga ja asusi-
me kohe Viini lin-
na vallutama. Tuu-
lepea Tiiu tormas 
siia-sinna, suut-
mata otsustada, 
kas ta tahab näha 
Schönbrunni lossi 
või nautida hoopis viini kohvi. Kel-
la ühest päeval jätsime Viiniga sel-
leks korraks hüvasti. Kuna oli reede 
ja 13, siis täpselt kell 13.13 hakkas 
sadama viini vihma. Malbe Mare ei 
lasknud end sellest häirida ning nae-
ratas ikka kõigile.

Natuke sõitu ja kohal me olime-
gi. Oh seda rõõmurohket taaskohtu-
mist nii võõrustajate austerlastega 
kui ka t ehhide ja itaallastega. Vii-
sakas Vaike teadis täpselt, et tere-
tada tuleb siin maal parema käega. 
Seejärel anti meile süüa, kohe hästi 
palju. Maias Maire ei saanud rahu-
likult oma praadi süüa, sest vahtis 
suurte silmadega ringi, kus magus-
toidu laud on. Lõpuks tema unistus 
täitus – pakuti õunastruudlit vanilje-
kastmega. Mida sa hing veel ihkad! 
Ning siis algas show. Kõikide riiki-
de pealike vahel toimus lüpsivõist-
lus. Polnud ju kahtlustki, et selle või-
dab anarhistlik Ahti. Tema pilk kon-
kurentidele oli nii hirmuäratav, et 
neil hakkasid lausa käed värisema. 
Ja katsu sa värisevate kätega lehma 

lüpsta. Nii ongi nüüd livoonidel oma 
lüpsimeister.

Õhtul toimus orjaturg. Atsakas 
Ada andis kohe oma peremehele mu-
simopsu, aga markantne Maia vaa-
tas oma peremeest iga nurga alt – kas 
on ikka sobiv onu kõrgklassi daami 
majutama.

Kõigil möödus öö peredes hästi. 
Romantiline Roland püüdis juba esi-
mesel õhtul perenaist Elizabethi ära 
võluda. Kas see tal ka õnnestus, seda 
teab ainult Ülo. Eestlane Eiki suutis 
pererahvale mitmel korral tõestada, 
et ta on Eestist. Samal ajal tegi mee-
leline Margit pere kodubasseinis ku-
jundujumist. Kuna Kirchheimi külas 
on oma lennujaam, siis mõned meist 
said proovida õhusõitu väikelennu-
kiga (Pille ja Riina peremees oli len-
dur). Rõõmus Riina astus lennukist 
välja teadmisega, et jumal tänatud, 
jäin ellu. See on ju ometigi asi, mil-
le pärast rõõmustada. Priskelt posi-
tiivne Pille sai sellest sõidust nii po-
sitiivse laksu, mis aitab tal terve saa-
buva õppeaasta positiivselt kevades-
se vedada. Aerodünaamiline Andrus 
vaatas lendu maa pealt väga vesise 
suuga. Mis teha – tema peremees oli 
pensionär.

Meile näidati jäätisevalmista-
mist, suure talu tegemisi, metsa ja 
mesilasi. Laupäeva õhtu möödus pe-
reringis. Töökas Tiia pidi kogu aeg 
saksa keele tõlgiks olema ning eroo-
tiline Elvi püüdis oma peremehele 
läheneda – oli ta ju Elvist noorem ja 

pealegi veel ühe teemasina juht. Vää-
rikas Vello käitus väga korralikult. 
Tema perenaist ei piilunud – tal jät-
kus silmi ainult Leelo jaoks. 

Pühapäeva hommik algas äre-
valt. Siiani rahulik Rita oli endast 
täiesti väljas. Temaga ühes peres ol-
nud marutaja Maire oli öösel iseloo-
mu näidanud. Palju ei puudunud, et 
ka Rita oleks endale kipsjala saanud. 
Nii nagu tema peremehel. Pühapäe-
val näidati meile kohalikku koolima-
ja, mis oli väga ilus. Ambitsioonikas 
Anne vaatas kõik väga tähelepaneli-
kult üle – ehk saab ka Nõmme koolis 
mingeid uuendusi läbi viia. Siis oli-
gi käes laada ja kontserdi aeg. Meie 
tantsud ning pillilood võeti hästi 
vastu. Kunstiline Kadri näitas akor-
dionimängu kunsti ja muhe Maarja 
mängis eestlaste üht muhedamat rah-
vapilli – jauramit. Armas Ave naera-
tas Kaera-Jaani ajal kohalikule onule 
ja nii ta tema tantsima kutsuski. Mal-
be Mall pakkus Eesti käsitööd müü-
giks. Andekas Allan oli sellel päeval 
täiesti asendamatu. Tema ladus saksa 

keel pani nii mõnegi ostja oma raha-
kotti avama ja nii see meie kodust 
kaasa võetud kaup otsa saigi. 

Pärast kontserti otsustasid mõ-
ned meist end bussi kõrvale pika-
li visata. See tegevus oli äikese võt-
mine, sest taevas olid mustad pilved 
ja välku lõi ka. Siis anti meile jälle 
süüa. Kuigi meid oli hästi söödetud 
mitme päeva vältel, olime laua üm-
ber nagu Aafrika näljahädalised. Se-
da muidugi heas mõttes. Tüse Tiiu 
proovis kõike, mida pakuti.

Pärast sööki algas tants ja trall. 
Laval oli fantastiline ühe mehe bänd. 
Mõnus Moonika keerutas tantsu pal-
jude mõnusate meestega. Salalik 
Sirje piilus kord oma, kord Austria 
poisse, siis Tšehhi ja Itaalia poisse 
ning läks siis hoopis Avega tantsi-
ma. Emalik Eesi luges kõigile sõnad 
peale, et hommikul õigel ajal õiges-
se kohta tulla.

Jõudiski kätte ärasõidu hommik. 
Elujõuline Eve tassis oma kohvri vä-
hemagi vaevata bussi juurde. Jätsime 
peredega hüvasti ning asusime tee-
le. Kuivatasime lahkumispisarad ja 
võtsime suuna Salzburgi poole. Teis-
te hulgas jalutas selles kaunis kultuu-
rilinnas ka toores Tiit. Saage sellest 
aru, kuidas tahate.

Õhtuks jõudsime Brno hotelli. 
Esialgu tõotas see head. Tõde selgus 
alles hommikul. Parandamatu Peep 
oli haavatud. Teisipäeva õhtul õnnes-
tus meil külastada suurt kaubandus-
keskust. Kuna Vasja Fokin meie gru-

piga kaasas ei olnud, tuli daamidel 
endale ise stiilsed riided valida. Päe-
val külastasime kirikut, mille märk-
sõnaks oli must Madonna.

Õhtune hotell oli vana tuttav 
Aramis. Moosivaras Mare nõudis 
drinkbaaris maasika-martinit. Seda 
talle kahjuks ei antud. Ju ei osanud 
piisavalt baarmeni moosida. Väi-
ke osake seltskonnast tutvus lähe-
malt hotelli nimikangelasega. Janu-
ne Jaan oli selles üks osaline.

Viimane päev kulus kodu poo-
le sõites. Teed tõkestas suur avarii. 
See meile küll ei meeldinud, sest 
kõik igatsesid koju. Ainult rahulik 
Raimo jalutas rahulikult bussi kõr-
val. Seda reisi oli jäänud ainult loe-
tud tunnid. Austriasse ja tagasi po-
leks me saanud, kui bussiroolis po-
leks olnud tagasihoidlikku Toivot ja 
isepäist Ivarit. Sellel muinasjutul on 
õnnelik lõpp. See ütleb, et kultuuri-
külade projekt läheb teisele ringile ja 
me kõik saame sellest osa võtta. Ja 
selle vigurjutu autoriks on 
õnnelik Õnnela.

Euroopa Kultuuriküla 2010 – Kirchheim 



 Nr 8 (110)   teisipäev, 21. september 2010  3

Praegune Tihemetsa Põhikool on õnnelik 
kool, sest meil on koolielu  uurimiseks hul-
galiselt ajaloolist materjali, mis on oma koo-
lis säilitatud: kroonikaid esimese vabariigi 
ajast, õpilaste teadmiste hindamise raama-
tuid ehk klassipäevikuid esimese vabariigi 
ja ENSV ajast, protokollide raamatuid vaba 
riigi ja okupatsiooniajast.

Vanu kroonikaid sirvides süvenes aru-
saam, et kool on nagu inimene oma tõu-
sude ja  langustega – saatusega. Ja saatuse 
keerdkäikudega.

Tahaksin sõna võtta teemal, mis mind en-
nast väga huvitab: koolielu ajaloo tormide ja 
tuulte käes. Eriti keskendun esimese Eesti 
Vabariigi ja ENSV algusajale.

Kõigepealt alustaksin kurvemast – nimelt 
1949. a küüditamisest. Märkisin eespool, et 
oleme õnnelikus olukorras, kuna meie aja-

loolised allikad on alles. Olen neid uurides 
ikka imestanud, et nõukogulikul nuhkimise 
ajastul meile sellised materjalid kätte on jää-
nud. Kui lehitseda 1948/49. õppeaasta klas-
sipäevikuid, võib näha, et kõikides klassides 
on alates IV õppeveerandist paljudel õpilas-
tel nimede taga kriipsud – õpilased on kuhu-
gi kadunud. Teatavasti toimus suurim küü-
ditamine kevadisel koolivaheajal – 25. märt-
sil 1949.  Minu käsutuses polnud mitte kõiki 
päevikuid sellest õppeaastast, kuid olemas-
oleva viie päeviku järgi sain kokku 19 õpi-
last, kes viidi „külmale maale”.

Õpetajatele ei olnud antud täpset korral-
dust, kuidas küüditatuid puudujateks märki-
da. Ühes päevikus olid kriipsud, kuni lehe-
külg sai täis kirjutatud, uuel leheküljel – pöör-
del – on need lapsed lihtsalt nimekirjast välja 
jäetud. Teises klassis on nende laste nimede-
le aga selgelt kriips peale tõmmatud.

2001. a esitas president Lennart Meri üles-
kutse, et kogutaks küüditamise mälestusi. Ti-
hemetsa Põhikool tuli selle üleskutsega kaa-
sa ja paljude teiste õpilaste hulgas küsitlesid 
minu tollased õpilased Ainar ja Kaido Pik-
kur  oma vanaonu Jaan Pikkurit, kes oli märt-
sis 1949 Väljaküla 7-klassilise kooli õpilane. 

Onu rääkis järgmist:
Oli sombune märtsikuu hom-

mik 1949. a. Millegipärast sel 
kevadel oli koolivaheaeg tava-
lisest varem. Pere magas hom-
mikul veel, kui kella kuue paiku 
peatus maanteel maja vastas üks 
auto sõdurite ja võõraste mees-
tega. Ema ärkas auto peatumi-
se peale ja nägi, et maja piira-
takse sisse. Siis klopiti uksele. 
Kui ema ukse avas, astusid sis-
se püssimehed. Mina magasin 
vennaga ühes voodis, meil rebi-
ti tekk ära ja kõiki aeti ühte tup-
pa kokku ja seal öeldi, et kuulu-
me Eestist väljasaatmisele. Aega 
kraami kaasavõtmiseks ja sätti-
miseks anti tund aega. Ema nut-

tis, ta oli meeleheitel ja rabasime midagi kaa-
sa, mis kätte juhtus. Isa ei saanud aidata, ku-
na ta oli voodis haige ja nii meid siis käsu-
tati varsti auto peale ja viidi samasse majja, 
kus me praegu elame (Riitsaare külas Pär-
numaal). Kui naabrid olid ka asjad kokku 
pakkinud, viidi meid Allikukivi rahvamajja. 
Sinna kogunes õhtuks oma kraaminatukese-
ga mitusada inimest, kes pidid oma kodud 
maha jätma /---/.

Allikukivi rahvamaja – see on maja, kus 
me praegu töötame – meie kool.

Klassipäevikuid sirvides huvitas mind, 
kuidas see „üritus” on pedagoogilise nõukogu 
protokollides kajastatud. Kas on kirjas, miks 
selline hulk lapsi keset kooliaastat uuest õp-
peveerandist järsku puudu on?

On säilinud Väljaküla 6-kl algkooli õp-
penõukogu koosolekute protokolliraamat, 

alustatud 6. mail 1943. aastal, viimane pro-
tokoll 13. juunil 1952. aastal. Sellest raama-
tust leidsin sissekande, koostatud 15. aprillil 
1949. aastal, kus oli ainult üks päevakorra-
punkt: uue tööjaotuse koostamine. Aga miks 
oli vaja keset kooliaastat uus tööjaotus koos-
tada, seda pole öeldud.

Protokollitud on järgmist: 
Seoses ühe klassikomplekti sulgemisega 

ja ühe õpetaja (/---/) lahkumisega jaotatak-
se tunnid õpetajate vahel järgmiselt, arvates 
18. aprillist 1949. a.

Ja järgneb tundide ümberjagamine. 
Kuhu kadus vastu kevadet koolivaheajal 

üks klassitäis õpilasi? 
Kuhu jäi õpetaja?

Eespool nimetatud kooli kroonika on üks 
ütlemata põnev lugemine.

1939/40. õppeaasta kroonikaleheküljelt 
leidsin sellise sissekande:

20. ja 21. oktoobril oli kool erakorraliselt 
suletud, kuna vene sõjavägede läbiminekul 
oma baasidesse oli liikumine maanteel era-
isikutele keelatud.

Selgub, et Vene baaside lubamine Eestisse 
puudutas meie kanti ja meie kooli otseselt.

Kroonikaid ja protokolle lugedes hakkas 
silma ka kahe erineva riigikorra ajal (Eesti-
Vene) pedagoogilise nõukogu protokollides-
se tehtud sissekannete  toon. Kui Eesti Va-
bariigi ajal oli sissekannete põhitoon posi-
tiivne ja töine ning otseselt koolitööle orien-
teeritud, siis vene ajal lisandus õpetajatele 
hulgaliselt uusi ülesandeid ja sellest tulene-
valt ka rahulolematust. Õpetajal oli kohus-
tus olla nuhk.

Mõningaid väljavõtteid protokollidest:
1.  17. august 1947. Sisse seada  karis-

tustoimkondade raamat, kuhu õppejõudude 
poolt kantakse kõik karistust väärivad dist-
sipliinirikkumised, mille alusel määratakse 
karistustöötoimkonnad. 

2.  12. nov 1948. Õpilastel keelata tantsu-
pidudel käimine, samuti pärast kinoetendusi 
tantsuks jäämine. 

3.  17. nov 1948. Võrdlemisi madalat õpp-
eedukust põhjustavad osaliselt õpilaste suur 
puudumine koolitöö algul, uued program-
mid ja uued õpikud, mis ei ilmu õppetöö al-
guseks. Kuid peapõhjuseks on madal õppe-
töö tase. Seda tuleb otsustavalt tõsta. Õpeta-
jad koostagu läbimõeldud tunniplaanid jär-
jekindlalt igaks tunniks, kasutagu aeg mak-
simaalselt õppeainega, /---/ loogu klassis õi-
ge, nõukogulik töömeeleolu /---/.

4.  17. nov 1948. Õpilaste isiklikesse toi-
mikutesse teha sissekandeid käitumise ja kii-
tuste kohta ja need ette lugeda klassis. 

5.  8. dets 1948. Teha selgitustööd  kol-
hoosikorra paremuste kohta talupoegade hul-
gas, kaasa aidata kolhooside loomisel Alliku 
ja Mustla külas käesoleva talve jooksul.

6.  8. dets 1948. Pidada tihedat sidet las-
tevanematega. Õpetajad peavad teadma, mil-
line õhkkond on kodudes.

7.  8. dets 1948. Kaasa aidata nõukoguli-
ku ajakirjanduse levitamisele, nii et igas pe-
res tellitaks  ajalehti.

On inimesi, kes seda aega kindlasti veel 

mäletavadki, aga kui ei mäleta, siis vähemalt 
on kuulnud. Aga avastasin enda jaoks ka mi-
dagi täiesti ootamatut. Ja sellele ootamatusele 
tõenäoliselt mäletajaid enam ei leidu. 

1937/38. kooliaasta  kroonikaraamatus 
on sellised read: 

„19. mail istutati tamm kooliaeda Eesti 
Vabariigi esimese Presidendi auks. Õpila-
sed ühes õpetajatega kogunesid kooliaeda. 
Õpilaskoor laulis laulu „Mu Eestimaa”. Vas-
tavasisulise kõne pidas koolijuhataja, mille 
järel toimus pidulik istutamine. Õpilaskoor 
laulis lõpplaulu ja pidulik toiming lõpeta-
ti hümniga”.

Põnevusega hakkasin sissekannet eest-
poolt lehitsema, et leida mingeid märkmeid 
kooliaia kohta. Ja leidsin,  et 1935. a suvel  
lasti teha kooli aia plaan ja töökava. Aeda 
rajati kõnniteed ning raviti ja lõigati puid 
ning põõsaid. 

Järgnevatel suvedel on istutatud kooli-
aia piirile puid, rajatud sirelihekk, ehitatud 
koolile piire ehk aed ning ostetud isegi mu-
runiiduk. Kusagil ei ole juttu muidu nii ük-
sikasjalikus kirjapanekus kevadisest peenar-
de tegemisest ega sügisesest saagikoristami-
sest. Kooliaed selles kontekstis ei ole mitte 
tänapäevastunud mõistes kooliaed ehk kooli 
peenrmaa, vaid kooli territoorium!

Elevil sellest mõttest, käisin Väljaküla kü-
las vana koolimaja juures ära, et otsida pre-
sidendi tamme. Nägin sireliheki jäänuseid, 
suureks kasvanud puid koolimaja territooriu-
mi raamimas  ja – ilusat kõrget ning kaharat 
tamme koolihoonest paremal, suhteliselt la-
gedal platsil. See on ainuke tamm platsil ja  
kasvu järgi  võib küll tänaseks 70aastane ol-
la. Kas presidendi tamm? Loodan väga, et on. 
Ja  väga tähendusrikkalt Eesti Vabariigi taas-
iseseisvumispäeval jälle üles leitud.

aITa MaTSON

Noppeid Voltveti-Väljaküla-Tihemetsa kooli ajaloost

Lehekülg 1948/49. õa klassipäevikust IV õppeveerandiks koolist kaduma 
jäänud õpilastega.

Voltveti 2-kl ministeeriumikooli hoone Väljakülas 1907. a
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Tihemetsa tehnikum ja sovhoostehnikum  

HEINO aaSMa
Tihemetsa Metsatehnilise Teh-

nikumi õpilane aastatel 1948–
1952, Tihemetsa Sovhoostehniku-
mi peainsener metsanduse alal aas-
tatel 1982–1992.

Järg.
1944. aasta sügisel asendus Eesti-
maal saksa okupatsioon taas nõu-
kogude omaga. Tihemetsa moodus-
tati  kahe osakonnaga  metsatehni-
line tehnikum:  metsamajanduse 
osakond kolme- ja metsatööstuse 
osakond nelja-aastase õppeajaga. 
Järgmisel aastal allutati Tihemetsa 
Metsatehniline Tehnikum Mosk-
vale. Direktoriks määrati umbkeel-
ne venelane Nikolai Lõkov, õpeta-
jateks toodi mitu Venemaalt pärit 
eestlast (  Peeter Tiidermann, Il-
mar Soobik, Ferdinand Jozsf, ven-
nad  Johannes ja Martin Kiitam, Lo-
reida Ennok-Varik ). Eesti õpetaja-
teks Tihemetsa Metsatehnilise Teh-
nikumi algaastail olid  Alma Piis-
kop, Erik Allak, Ants Vihmand,  
Konstantin Vannari, Marie Linno, 
Kalev Jõela, Mihkel Heltzer, Georg 
Rosenberg, Hillar Ruubel.  Direk-
torina (ja ajaloo õpetajana) töötas 

aastatel  1949–1951 aktiivne ja toi-
mekas Boris Matvejev, kes valdas 
küll vabalt eesti keelt, kuid oli hin-
gelt kõva kommunist.  Tema kor-
raldas Vabadussõja mälestussam-
ba õhkimise Punapargis ja saatis 
tehnikumi õpilasi 1949. aasta küü-
ditamisele kaasa aitama. Ta organi-
seeris ka kõrgepingeliini ehitami-
se Mõisakülast Tihemetsa  õpilaste 
jõududega, katkestades selleks õp-
petöö paariks nädalaks 1949. a sügi-
sel. Varem andis elektrit peahoone 
keldris puugaasil töötav  agregaat.   
Matvejev  saatis  ka  kõik III kursu-
se lõpetajad  1951. a kevadel  tehni-
kumi kulul  ekskursioonile Lenin-
gradi, et näidata noortele nõukogu-
de korra võimu ja suurlinna uhkust. 
Järgmised direktorid olid jälle umb-
keelsed  venelased: Sergei Lantse-
jev ja  Viktor Žukov, jätkus tehni-
kumi venestamine.
1952. aastal lisandus  tehnikumi 

kolmas õppegrupp – metsatööstu-
se mehaanikute õpetamiseks, mis 
hiljem viidi üle vene õppekeelele 
ja algas õpilaste värbamine ka Ve-
nemaalt. Ühiselamu kohti ei jätku-
nud  kõikidele õpilastele, neid ma-
jutati ümbruskonna taludesse, kus 
vabanes ruum pererahva küüdita-
mise järel. Kasutati kõiki võima-
likke eluruume ümbruskonnas, ka 
Allikukivi kauplusehoone teist  kor-
rust. Ehitati ka üks uus ühiselamu 
– kahekordne puithoone sissesõi-
dutee äärde. 

1959. aastal toimusid Tihemet-
sa õppeasutuses suured ümberkor-
raldused. Vaeküla Põllumajanduse 
Mehhaniseerimise Tehnikum (asu-
tatud 1944. a) toodi üle Tihemetsa 
ja nimetati Tihemetsa  Põllumajan-
dustehnikumiks. (1961. aastal too-
di Tihemetsa ka likvideeritava Sa-
ku tehnikumi kolmas kursus.) Vas-
tuvõtt metsanduse erialadele lõpeta-
ti ja nende erialade õpetamine viidi 
üle Luuale (Kaarepere Metsatehni-
kumi). Viimane metsatööstuse lend  
Tihemetsas lõpetas 1962. aastal ja  
kaugõppegrupp 1963. aastal. 

Kuni 1943. aastani oli Tihe-
metsa  õppeasutuse lõpetanud  146 
metsnikku ja 337 metsavahti. Aas-
tatel 1945–1956 lõpetas metsama-
janduse osakonna  31 metsavah-
ti, 160 metsatehnikut ja  54 met-
sataksaatorit. Aastatel 1949–1963  
lõpetas metsatööstuse osakon-
na 340 tehnik-tehnoloogi ja    229  
tehnik-mehaanikut. Kokkuvõt-
tes on Tihemetsas ette valmistatud  
1297 metsanduse ala spetsialisti, 
kes moodustasid suure osa  Eesta-
maa metsanduse ala  töötajatest ja 

kujundasid  sõjajärgsetel aastatel 
Eesti metsatööstuse  palgejooned, 
töötades juhtivatel kohtadel alates 
meistrist kuni ettevõtte direktorini. 
Nendest paljud on avaldanud arva-
must, et  metsanduse erialade õpe-
tamise üleviimine Luuale oli viga, 
sest Tihemetsal oli  olemas korra-
lik õppebaas, praktikabaasiks õp-
pemetskond, hea õpetajate kaader 
ja pikaajalised traditsioonid.

Meenutame, et metsatööstus kui 
omaette tööstusharu  (metsakombi-
naatidena) ja metsamajandid kui va-
hepealsed haldusüksused metskon-
dade juhtimisel Eestimaal  esinesid 
ainult nõukogude ajal.  Metsama-
janduses toimusid suured reformid  
uues Eesti Vabariigis  2008. aastal. 
Sellega vähenes oluliselt keskast-
me spetsialistide vajadus metsan-
duses. Riigimetsa vahtkonnad ja 
metsavahtide ametikohad kaotati 
juba XX sajandi lõpul. 2008. aasta 
reformiga koondati või liideti kok-
ku palju metskondi, palju metsaüle-
maid, abimetsaülemaid ning mets-
nikke  kaotasid sellega oma ameti-
kohad. 1971. aastal oli Nõukogude 
Eestis  22 metsamajandit  206  mets-
konnaga, vahtkondade ja metsavah-
tide arv võis olla üle tuhande. Met-
sakombinaate oli nõukogude ajal 
Eestis 6, nende allüksusi  ehk  met-
sapunkte moodustati algul paljude 
metskondade juurde. Hiljem met-
sapunkte järjest liideti, kuni nende 
arv nõukogude aja lõpuks  jäi 10–
12 piiresse.   

Reorganiseeritud  Tihemetsa 
Põllumajandustehnikumis kasvas 
oluliselt õpilaste hulk ja olemas-
olevad ruumid jäid kitsaks. Algas 

intensiivne ehitamine. 1966. aas-
tal valmis peahoone juurdeehitu-
sena kolmekorruseline õppekor-
pus  klassiruumide ja garderoobi-
ga, 1968. aastal  400-kohaline au-
la. Jätkus ühiselamute ja korter-
majade ehitamine. Endise Liivia 
lastekodu hoonet kasutati klassi-
ruumidena, mõisaaegsed kivihoo-
ned – laudad ja tallid – kohanda-
ti metallitööde õppetöökodadeks.  
1975. aastal valmis uus suur talve-
aiaga  söökla, 1976  kauplusehoo-
ne,  1977 Voltveti suurfarm,  1982 
õppetöökoda.  Tehnikumi algaasta-
tel tegutses söökla peahoone keldri-
korrusel, vahepeal, 1955.–75. a  sel-
leks ehitatud  ühekorruselises  hoo-
nes, kus hiljem oli raamatukogu, si-
dejaoskond ja medpunkt. Selle lähe-
dale ehitati ühissaun ja kaks suurt 
kuuri küttepuude ja ehitusmaterja-
lide hoidlaks. 

1964. aastal algas Eestimaal 
sovhoostehnikumide moodusta-
mine. Tihemetsa tehnikumi, õppe-
metskonna, Tõlla sovhoosi ja Esi-
mese Mai kolhoosi baasil moodus-
tati  1968. aastal Tihemetsa Sov-
hoostehnikum  (ST), mille elueaks 
kujunes 25 aastat. Sovhoostehni-
kumil oli 13 393  ha maad, sellest 
3200 ha oli haritav maa ja 7680 ha 
metsamaa.

28. septembril peeti Kilingi-Nõmme staadio-
nil juba kaheksandat korda mitmevõistlusi. 

Nii selgitatigi augusti viimasel laupäe-
val SK Saarde aasta atleet.. Iga vanuseklassi 
meeste ja naiste arvestuses tuli selleks osa-
leda nii Kilingi-Nõmme triatlonil kui mit-
mevõistlusel. Kahjuks on selliseid vähe, kes 
söandavad mõlemad katsumused läbida. Et 
see võimatu pole, olid sellel aastal eesku-
juks just kõige nooremad. Tüdrukute B-va-
nuseklassi atleet 2010 on Luise Maria Tal-
lo, teine koht läks Pille-Riin Ojale. Sama 
vanuserühma noormeeste võitja oli Karl 

Maidle Tihemetsast. Meestest võitis atleedi 
tiitli Gven Hallop. Kolm võidukat aastat nei-
dude arvestuses karikat enda käes hoidnud 
Adeele Arnek jätkas võitude seeriat tänavu 
naiste arvestuses. 

Mitmevõistluse silmapaistvamateks tule-
musteks võib pidada üldvõidu saavutanud Ra-
pla noormehe Martin Tamme võistluste rekor-
deid nii 400 m kui 1500 m jooksus. Dominee-
rima jäi aga kogu päeva staadionil valitsenud 
sportlik õhkkond ja sõbralikkus. Vaatamata 
konkurentsile oli ikka kuulda kaaslaste toe-
tavaid hääli ja ergutavaid käteplakse. 

Juba aastaid meie mitmevõistlust osale-
misega meeles pidanud naabervaldade nais-
te seltskond leidis tuge kohalikelt kergejõus-
tikutüdrukutelt. Sama saame öelda ka noor-
meeste kohta. Vaid tüdrukute A-klass jäi sel 
aastal esindamata. Naisveteranidest ei pak-
kunud Juta Lemmikule Tahkurannast keegi 
konkurentsi. Ülejäänud vanuseklassides ja-
gati kõik medalikohad välja. 

Tulemused leiate SK Saarde kodulehelt.
Tänud kõigile kohalikele ja ka kaugemalt 

appi tulnud entusiastidele perfektselt laabu-
nud kohtuniketöö eest nii väljakutel kui sek-
retariaadis. Kiidusõnu jagati staadionimeister 

Urmas Varesele hästi ettevalmistatud võist-
luspaikade eest. 25 liitrit söödud suppi on 
tunnustus selle valmistajale Helle Bergile. 
Lausa lust oli olla võistlejate seas, kui korral-
dustoimkond tegutses oma ülesannete kõrgu-
sel. Väikene pealtvaatajaskondki oli jäänud 
staadionil toimuvat jälgima ja kaasa elama. 
Tänud neilegi!

SK Saarde Atleet võistlusi toetasid Saa-
rde Vallavalitsus, RUUKKI, Sportland, NP 
Foods Eesti OÜ, Freesport OÜ.

TOIVO TaLLO

SK Saarde 2010 a a s t a  a t l e e d i d selgunud

Luise Maria Tallo, Pille-Riin Oja, Sairi Sutt, Enel-Helis Oja ja Britt Koger.
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Saarde. Kihelkond vanal Liivimaal.
 Karin von Rahten

Kui kevad saabus ja jää ning lumi 
sulama hakkasid, muutusid teed 
tihti läbipääsematuks. Tekkisid 
sügavad augud, nii et need üles-
alla kõikuma hakkasid ja tihti lu-
misesse kraavi kukkusid. Minu 
jaoks on unustamatud just esime-
sed kevadnädalad, kui lumi sulas, 
päevad pikenesid ja õhk imeliselt 
värske, meeldivalt lõhnav ja ko-
sutav oli. Esimesed linnud, kes 
lõunamaalt saabusid, olid lõõrita-
vad lõokesed; esimesed lumikel-
lukesed ja priimulad piilusid lu-
me alt ja sulavee tilkumine maja-
de vihmaveetorudest tundus lau-
sa muusikana. Päike hakkas soo-
jendama ja ojad täitusid lumesu-
laveega. Me purustasime innu-
kalt tänavatel ja teedel jääd, et 
sulamisel tekkinud vesi kiiremi-
ni ära voolaks. Rõõmuga tervita-
sime ka esimesi pajuurbi.

Aegamööda võis loobuda tü-
likatest talverõivastest ja mure-
tult õues kevadet nautida. Lume-
minek kestis nädalaid, kuni siis 
lõpuks pruuniks ja inetuks muu-
tunud lumi päikese mõjule allus 
ja esimesed rohulibled nähtava-
le ilmusid.

Kui suvi lõpuks käes oli, ha-
kati valmistuma reisiks Riia ran-
da. Meie vanaemal Berkholzil oli 
Dubbelnis suure aiaga villa, ku-
hu meid tavaliselt 6–8 nädalaks 
külla kutsuti. Pakid, milleks olid 
suured tabalukkudega varustatud 
korvid, anti pagasi ja suureks rei-
siks kaasa võetud rikkaliku toi-
dumoonaga sõideti rongiga Riiga 
ning sealt edasi randa.

Kitsarööpmelise raudteega 
sõideti Quellensteinist Valka, 
mis oli raudteesõlmpunkt ja ka 
piir tolleaegsete vene provintside 
Eestimaa ja Liivimaa vahel. Val-
gas tuli Riia rongile ümber istu-
da, mis tähendas umbes tunniaja-
list ooteaega. Jaama restoran oli 
oma puhvetiga kuulus. Sealt võis 
saada mitmesuguseid hõrgutisi. 
Suupistetest olid eriti maitsvad 
pekipirukad ja hakklihaga täide-
tud pannkoogid, nn Komm-mor-
gen-wieder, mille juurde telliti 

jääkülma napsu.
Valgas oli alati suur sagimi-

ne, kuna siia saabusid reisijad 
ka Peterburist, kes samuti jaama 
puhvetis keha kinnitasid ja en-
dastmõistetavalt olid siin ainult 
meesreisijad. Daamid ja lapsed 
jäid kas rongi ja sõid seal kaasa-
võetud toitu või jõid restoranis 
klaasi teed.

Villa Dubbelnis Herrenstras-
se 9 oli avar, kuid toad olid pi-
sikesed, vanamoodsalt sisusta-
tud, kuid mugavad. Oli mitu ma-
gamistuba, üks elutuba ja kaks 
suurt kirjute klaasakendega kau-
nistatud suletud verandat. Köök 
ja kaks kõrvalruumi olid koka ja 
preili Emilie valduses. Emilie oli 
punase näo ja suure ninaga väga 
inetu vanapreili – meie vanaema 
„parem käsi“.

Selles villas olid toidud va-
heldusrikkamad kui Saaras. Pa-
kuti palju värsket liha ja köögivil-
ju, sinna juurde iga päev ka ma-
gustoitu, nagu magusat kirsisup-
pi, kompotte ja hooajast olenevalt 
ka värskeid marju. Eriti maits-
vad olid lähedalasuvast Asser-
nist toodud maasikad. Seal ole-
vat aedmaasikaid suurtel põldu-
del kasvatatud.

Lastele pakkusid huvi juu-
di perekonnad, kes osalt Riiast, 
osalt Venemaalt saabusid ja oma 
suved alati Dubbelnis veetsid. 
Tänaval võis näha parukaga nai-
si ja pikkade habemetega ning õl-
gadeni ulatuvate lokkidega mehi. 
Juute uudistati eriliselt, sest nad 
rääkisid jidišit ja olid teistest eri-
nevad. Levisid kuuldused juuti-
de eluviisi ja nende toitude koh-
ta. Dubbelnis oli sünagoog, ku-
hu tohtisid vaid mehed minna, 
naised tohtisid kuuldavasti vaid 
ülemiselt rõdult jumalateenistust 
jälgida ning sealjuures pidid nad 
looritatud olema. Teatud päeva-
del võis väljaspool sünagoogi jäl-
gida, kuidas mehed oma jumala-
kotta läksid ja sees oma peakat-
ted pähe jätsid. Samuti oli kuul-
da nende häälesumin, kui nad kas 
hardunult palvetasid või valjusti 

vestlesid.
Dubbelnis olid tänavad nii 

liivased, et voorimehed oma 
troskadega ainult väga vaevali-
selt ja aeglaselt sõita said, kus-
juures jalakäijatel sõidutee ää-
res asuval laudjalgteel aga lahe 
kõndida oli.

Suurepärane oli meres suple-
mine. Kella 8 kuni 10 vahel hom-
mikul lehvisid supluskohtades 
valged lipud, mis tähendas seda, 
et oli meeste suplusaeg. Kella 10-
st kuni 12-ni lehvisid punased li-
pud, mis teadustasid naiste ja las-
te suplusaega. Tormise ilmaga ei 
tohtinud aga üldse suplema min-
na. Selle eest oli vastutav ranna-
valve, et keegi vette ei läheks. 
Selliseid päevi oli aga üldiselt 
vähe. Pikad laudteed, mis asusid 
üksteisest umbes 30–40 m kau-
gusel, viisid suplusrajatiste juur-
de, milleks oli rida laudkabiine, 
kust trepid viisid suhteliselt ma-
dalasse vette.

Meie tädi Emmi Berkholz 
suples väga erilisel viisil. Kuna 
ta oli tüse inimene, üüris ta en-
dale ratastega sinivalgetriibuli-
seks värvitud puitmajakese, mil-
le üks paks valge hobune kas esi-
mesele või teisele liivaseljandiku-
le vedas. Kui kohale jõuti, raken-
das kutsar hobuse lahti ja sõitis 
ratsa kaldale tagasi. Kokkulepi-
tud ajal, st kas ühe täistunni või 
poole tunni möödudes tuli kut-
sar tagasi, rakendas hobuse uues-
ti majakese ette ja viis supelsak-
sa tagasi kaldale. Tädi Emmil oli 
volangide ja rüüsidega supelkos-
tüüm. Ta oli uhke oma hea uju-
misoskuse üle ning tihti ujus ta 
kaldast liiga kaugele. Olenevalt 
tädi tujust tohtis üks meist tema-
ga merele kaasa sõita. See oli te-
mapoolne eriline heasoovlikku-
se avaldus.

Pärast suplust kuivatas laste-
preili lapsed ja need pidid tükk 
aega rannas jooksma, et sooja 
saada. Alles seejärel tohtisid nad 
jalutada, merikarpe korjata ning 
mõnikord õnnestus isegi tükk 
merevaiku leida.           Järgneb.

Eelmisel suvel esines Kilingi-Nõmme 
laululaval Heby kommuuni Enåkeri ki-
rikukoor koos Vändra Hobikooriga. 
Nüüd oli vastukülastuse kord. Rootsi 
koor kutsus külla mõlemad Eesti koo-
rid. Augusti lõpupäevil võetigi üleme-
rereis ette. Vastuvõtjaks oli Enåkeri 
koor, kuid kohtusime ka vanade tutta-
vate Sala ja Västerasi kooriga. Kolm 
päeva olid täis tihedat suhtlust, ühi-
seid lauluproove ja esinemisi. Kont-
serdid toimusid Heby messil ning Enå-
keri ja Sala kirikus. Iga koor sai esita-
da oma kava ning lauldi ka koos. Viie 
koori ühine hääl kõlas kirikus üsna 
võimsalt, esinemine võeti soojalt vas-
tu. Ka pidulikud õhtusöögid olid täi-
detud muusikaga, kuulasime kohalike 
esinemist ja teadmishimulised said ise 
ka sõrmitseda seda klahvidega keel-
pilli või võtmeharfi, mis ta nimi nüüd 

oligi. Laulsime palju ühislaule ja  tant-
sisime rahvuslikke tantse. Vastuvõtjad 
olid tõsiselt vaeva näinud meile lauda 
kattes, kingitusi ja üllatusi tehes. Nii 
leidsime end ühel päeval Gårdsjö põd-
rapargist, kus suured sarvloomad üm-
ber meie tiirutasid ja närvikõdi pakku-
sid. Nende pehmekarvased kühvelsar-
ved olid ohtlikult lähedal, kui loomad 
peremehe ämbrist krõbuskeid nosisid 
ja meie sarvi paitada tohtisime. Ainu-
laadne elamus!

Tänud südamliku vastuvõtu eest 
Rootsi sõpradele ja korraldajatele! Sa-
muti oma ja Vändra koori lauljatele, 
Pärnu ja Viljandi abijõududele ning 
dirigentidele! Tore kontsertreis andis 
kõigile positiivse laengu uue hooaja 
alustamiseks.  

EESI KOLLa    
 

Naiskoor Kanarbik laulis Rootsis 

Livonia sellesuvine jalgrattamatk sai 
teoks septembrikuu teisel pühapäeval, 
kui paarkümmend ratturit võttis suve-
aiast suuna Kiriku järve poole sihiga 
jõuda läbi Punapargi ja Voltveti Alli-
kukivile. Matkal tehti peatusi ja kuu-
lati Tiina asjatundlikke selgitusi. Sil-
ma ja kõrva jäi mõndagi huvitavat. Lä-
bi Kingu männiku sõites jäi mulje, et 
sinna tehakse neljarealist munakivi-
teed. Kiriku järve ääres kiitsime kala-
meeste seltsi rajatud puhkekohta. Lui-
ged olid roostikuservas oma  tavapä-
rasel kohal, kuid hea õnne korral võib 
seal kohata haruldast looma – kalas-
tavat ilvest, ega ta muidu seltsi vapi-
le sattunud. Jäärja tee ääres mõõtsime 
looduskaitsealuse lõhislehise lepa tü-
ve ümbermõõduks 170 cm ja uurisime 
hoolega, kas puu alt võiks istikuid saa-
da. Ärgu maaomanik pahandagu, kui 
mõni vitsake sealt uude koju viiakse. 
Järgnes pikem teelõik infoga kes-kus 

elab ja tehti järgmine peatus Punapar-
gis. Jututeemaks olid saeveski, raud-
tee, Eesti Vabadussõda, Punapargi la-
hing ja mälestussammas. Samba taas-
avamisel 1988. a olid mitmed meist ise 
osalenud. Tol korral istutatud tamm on 
sirgunud metsapuuks. Aja voogudes-
se on kadunud aga asunduse hiilgus ja 
saeveskist jäänud vaid vare. Hüljatud 
raudteetamm ootab aega, mil seal jälle 
liiklus toimuks. Luisehaual oli põhjust 
meenutada mõisnikke ja seiku nende 
elust. Viimase objektina vaadati Volt-
veti jaamahoone jäänuseid, siis lasku-
ti Allikukivi koopasse. Rohkesti fak-
te ja legende jagus Tiinal ka Allikuki-
vi kohta. Lõkkel küpsetatud vorstid ja 
kaasavõetud näksid söödud, asuti ko-
duteele. Kilomeetreid kogunes 17, hea 
meeleolu lõid värvi võtvad puuladvad ja 
mõnus seltskond. Noorimad olgu eral-
di ära mainitud – Kerol ja Sander, neist 
viimane rattasadulas.  

Jalgratturid Voltveti teedel

Saarde vallas algas 1. septemb-
ril uus korraldatud jäätmeveo 
periood. Kevadel läbi viidud 
konkursi tulemusena sai jäät-
meveo ainuõiguse meie vallas 
Ragn-Sells AS. Veetavateks 
jäätmeliikideks on  segaolme-
jäätmed ja suurjäätmed.

Suurjäätmed on Vabarii-
gi Valitsuse 06. aprilli 2004. 
a määruses nr 102 “Jäätme-
te, sealhulgas ohtlike jäätmete 
nimistu” koodiga 20 03 07 tä-
histatud jäätmed. Need on näi-
teks vana mööbel, põrandavai-
bad, uksed-aknad, kraanikau-
sid, WC-potid ja muud suured 
esemed, mis oma konteinerisse 
ei mahu. Siia alla ei kuulu jäät-
med, mille vedu on korraldatud 
teiste õigusaktide alusel, nagu 
sõidukite rehvid, külmkapid-
telerid jt elektroonikajäätmed 

ning ehitus-lammutusjäät-
med. Ka ei kuulu suurjäätme-
te alla suur prügikott tavaliste 
segaolmejäätmetega.  

Saarde Vallavalitsuse ja 
Ragn-Sells AS vahel sõlmitud 
lepingu kohaselt toimub suur-
jäätmete vedu vastavalt jäät-
mevaldaja vajadusele tema tel-
limisel. Vedu võib tellida igal 
ajal, kuid kaks korda aastas, 
oktoobrikuu ja maikuu esime-
sel esmaspäeval, korraldatakse 
vallas kogumisring. Juhul, kui 
see kuupäev langeb riiklikule 
pühale, võidakse ringsõit lü-
kata järgmisele esmaspäevale. 
Niisiis toimub esimene suur-
jäätmete kogumisring juba 4. 
oktoobril. Auto sõidab jäätme-
valdajate juurde, kes selle on 
eelnevalt tellinud. Tellimiseks 
helistage Ragn-Sells AS-le tel 

15155 või saatke e-kiri info@
ragnsells.ee, samuti võite oma 
soovi esitada vallamajja tele-
fonidel 4490138 või 4490135, 
e-kirjaga info@saarde.ee või 
keskkond@saarde.ee. Et au-
to ikka õigesse kohta jõuaks, 
teatage oma jäätmeveolepin-
gu number, kinnistu, küla ja 
jäätmevaldaja nimi ja aadress, 
suurjäätmete asukoht ja  selgi-
tused, mis jäätmetega on tegu. 
Tellimine esitada hiljemalt 27. 
septembriks, et jõuaks korral-
dada veo logistikat. Suurjäät-
med paigutage värava juurde 
või tee äärde autole juurdepää-
setavasse kohta, toast autojuht 
neid otsima ei tule. Jäätmete 
äraveo eest esitatakse tellijale 
arve, 46 kr ühe m3 eest. 

EESI KOLLa

Suurjäätmete vedu 4. oktoobril

Paljud juba teavad, et kaks aastat on toi-
munud Kilingi-Nõmme spordihoones 
kiirusliku vastupidavuse tšempionaat, 
mis algab isadepäevast ja lõpeb spordi-
aasta piduliku lõpetamisega aastavahe-
tuse paiku. Spordihoone töötajad jätka-
vad seda toredat traditsiooni edaspidi-
gi. Meeldiv oleks, kui võistlussari muu-
tuks pigem klubiürituseks. Spordiklubi 
Saarde sellelaadsete kokkusaamiste ko-
haks ju loodigi, pealegi on klubiga lii-
tunud päris palju inimesi. 

Aasta jooksul on erinevaid võistlu-
si ja muid spordisündmusi, kus käiak-
se oma huvigrupiga koos. Kas ei võiks 
olla nimetatud võistlussari olla meel-
divaks ajaviiteks kõikidele Saarde val-
la spordiklubidele muuta aastalõpp 
sportlikuks?

Mis on kellegi jaoks üldse klubi? 
Minu arvates võiks see tähendada 

meeldivat kokkusaamist ning kohtu-
mist nii vanade kui uute ja huvitava-
te sõpradega. 

Mis on see teie arvates? 
O o t a m e  k õ i g i  s a a r d e l a s t e 

ettepanekuid:
Kuidas tähistada spordihoones isa-

depäeva sel aastal?
Mida teha teisiti, et võistlussari 

oleks huvitavam ja osalejaterohkem?
K u i d a s  l õ p e t a d a  m ö ö d u v 

spordiaasta?
Saatke oma ettepanekud e-kirja-

ga spordihoone@sksaarde.ee või kir-
jalikult: Kilingi-Nõmme Spordihoo-
ne, Pargi tn 3.

TOIVO TaLLO

Isadepäevaks
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„Mida Jaan lubab, seda Mihkel täi-
dab“ ehk lahtiseletatult – suvehaku 
ilmaolude järgi võib sügiseks põl-
luviljade saagi suurust ette arvata. 
Ühtviisi soodsat ilmastikku kogu 
taimekasvu ajaks pole olemas. Vä-
hem või rohkem kõrvalepõikeid tu-
leb igal aastal üle elada. See aga ei 
tähenda, et meie kliima oleks põllu-
majanduse arendamiseks sobimatu. 
Sellesisulisi seisukohavõtte on ikka 
kuulata tulnud. Tavaliselt vaheldu-
vad kehvad ilmaolud soodsamate-
ga. Kohalikud viljasordid on piisa-
valt kohanemisvõimelised ja saak 
ei jää saamata.

Igal aastal on oma nägu, aga nii 
mitmekülgselt Eestis esinevaid il-
mariske väljapakkuvat kui tänavu-
ne küll ei mäleta. Ka kliimatead-
lased märgivad, et praegune õhu-
masside käitumine pole tavapärane. 
Kuude kaupa paigal püsivad kõrg-
rõhkkonnad Euraasia mandril on 
suuri majanduskahjusid tekitanud. 
Suvepalavuse poolest sarnast aastat 

pole meilgi varem esinenud. Üksi-
kute päevade kuumarekordeid küll 
ei ületatud, aga 30°-lähedaste tem-
peratuuridega päevi jätkus pikaks 
ajaks igale poole. 31.  augustiks oli 
suvesoojust kogunenud 2000° lä-
hedale, sügis toob veel natuke juur-
de. Kuumalainete korduvus on vii-
mastel aastakümnetel tõusnud, se-
da enamasti juuli- ja augustikuu-
del, maikuul harvemini. Mõne kuu-
ma suve järel tuli pikk ja soe sügis, 
aga alati ei pea see nii olema. Aasta-
aja nägu ei määra mitte soojus, vaid 
parasjagu maailmas ringlevate tuul-
te seis. Looduse poolt oleme paigu-
tatud Atlandilt tulevate läänetuulte 
vööndisse. Tänavu on pikka aega 
olnud tagurpidi – idakaarte tuuled, 
kõrgrõhualad on takistamas madal-
rõhkkondade edasiliikumist ja meie 
asukoht on kahe võimsa jõu vahel. 
Tulemus on muljetavaldav, samas 
pole viljasaagid, kuidas kuskil, küll 
saamata jäänud.

Huvipärast lühike tagasivaade 

meie ilmakäikudele. 2009. aasta 
september oli väga soe kuni kuu 
lõpuni, siis tuli järsk jahenemine. 
Oktoober ja novembri esimene pool 
tõid talvelemineku mõtted. Märku 
andis maa(ida)tuul, mis viis ran-
nikult vee ja halvas laevaliiklust. 
Ootamatult läks novembri keskel 
soojale, puhkeolekusse vajuv loo-
dus ärkas, pungad paisusid, lilled 
õitsesid, seened upitasid samblast 
välja. Soojalaine võis olla üheks 
süüdlaseks, mis tänavu marjapõõ-
saste õiepungad rikkus. Detsembri 
keskpaigas saabunud külm lõpetas 
elutegevuse. Jõulud tulid valged, 
kuu lõpul sadas lund juurde – al-
gas tähelepanuväärne, ilma vahe-
suladeta talv. 

Jaanuar 2010 püstitas mitu il-
mastikurekordit. Kuu algul sadas 
juba ligi poole meetri jagu lund, 
mis ühtki sulapäeva ei näinud. Kuu 
keskel oli eriline ilmaseis härmati-
ses loodusega, kuu lõpul erakord-
selt kõrge õhurõhk – üle 790 mm. 

Tähelepanuta jäi olukord Aasias, 
kus valitsesid sel ajal rekordpaka-
sed, mis idatuultega meile külma-
lisa saatsid ja õhurõhku kergita-
sid. Esimesed sulailmad tulid al-
les veebruari lõpul, kui Lääne-Eu-
roopas möllanud orkaan sooja õh-
ku põhja poole lükkas. Märts möö-
dus vaheldumisi sula- ja pakasepäe-
vadega, kuni kuu lõpul vihmasajud 
kiiresti lund sulatasid. Vett sai kok-
ku nii palju, et veekogudesse ära ei 
mahtunud. Terve aprillikuu tegele-
ti üleujutuste ja nende tagajärgede 
koristamisega. Ilmad püsisid jahe-
dad, sadas vähe ja üldiselt said mul-
lad harimisküpseks varem kui võis 
oodata. Aprilli lõpu ja mai alguse 
külmalaine pidurdas looduse aren-
gut, maapinnal oli öösiti hallakord 
või kohati kergelt külmetanud. Mul-
dade tahenemine oli üle Eesti väga 
ebaühtlane ja põllutööde käik eri-
aegne. Mai keskel saabus äkiliselt 
(nagu tänavu kõik üleminekud) su-
vise soojaga õhumass. Vaevu õide 

puhkenud loodus lõpetas palavuses 
ja nii jäi tolmlemisaeg liiga lühike-
seks. Arvatavasti jälle põhjus, miks 
meil marja- ja õunasaagid kesiseks 
jäid. Juunikuu jahedus andis tär-
ganud teraviljadele aega võrsumi-
seks. Jaanipäevast alanud soe läks 
üle juuli- ja augustikuu palavuseks. 
Kuumad ilmad pidurdasid põlluvil-
jade normaalset arengut, terad jäid 
viljapeas peenikeseks, kartulimu-
gulaid tekkis loodetust vähem.

Sooja ja jaheda õhumassi piir 
pendeldas Eesti, Läti ning Leedu 
kohal edasi tagasi ja põhjustas kord 
siin, kord seal äikesetorme ja padu-
vihmasid. Ilmastikuline erinevus 
väikese riigi ulatuses oli nii tem-
peratuuride kui sajukoguste poo-
lest väga suur. Sama kehtib saagi-
tulemuste kohta. Talivilja külvid on 
mõnel pool tärkamas, mõnel pool ei 
pääse põllulegi. Eks näe, mis ülla-
tusi sügis veel tuua võib. 

SVEa RaNDMaa

Saardest küüditatue nimekirja järg.
Tihemetsa vald:
Reim, Paul Mardi p – 1901
Reim, Elsa Siimoni t – 1905 (naine)
Reim, Malle – 1933 (tütar)
Reim, Helle – 1934 (tütar)
Reim, Tiiu – 1936 (tütar)
Reim, Mart – 1938 (poeg)
Maide, Jaan Juhani p – 1896
Kirik, Mart Friedrichi p – 1884
Kirik, Hendrik – 1913 (poeg)
Kirik, Juhan – 1918 (poeg)
Mitt, Juhan Adami p – 1892
Sapas, Hans Andrei p – 1892
Villemi, (Villemson) Hans Jaani p – 1894
Villemi, Alma Hendriku t – 1908 (naine)
Villemi, Aime – 1935 (tütar)
Lensment, Liisa Juhani t – 1896
Lensment, Hendrik Jaani p – 1897
Lensment, Elsa – 1926 (tütar)
Lensment, Juhan – 1933 (poeg)
Gross, Jaan Peetri p – 1886
Gross, Maria Juhani t – 1862 (naine)
Gross, Alma – 1916 (tütar)
Gross, Leonhard-Johannes – 1919 (poeg)
Gross, Juhan – 1928 (poeg)

Laiksaare vald:
Murd, August Jüri t – 1905
Murd, Maria – 1906 (naine)
Murd, Laine – 1931 (tütar)
Murd, Maret – 1932 (tütar)
Kamdron, Voldemar Jakobi p – 1900
Kamdron, Astrid Jakobi t – 1907 (naine)
Kamdron, Elene – 1877 (ema)
Leibur, Jaan Karli p – 1894
Leibur, Anna Mardi t – 1900 (naine)
Leibur, Linda – 1924 (tütar)
Leibur, Villi – 1925 (tütar)
Leibur, Hans – 1933 (poeg)
Ausmaa, Mihkel Jüri p – 1889
Ausmaa, Alma-Johanna – 1894
Ausmaa, Kalju – 1927 (poeg)
Ausmaa, Erich – 1929 (poeg)

Tali vald:
Nõmm, Voldemar Jaani p – 18
Nõmm, Emilie Jaani t – 1896 (naine)
Nõmm, Linda – 1921 (tütar)

Nõmm, Lehta-Eleonor – 1932 (tütar)
Nõmm, Salme-Henriette – 1923 (tütar)
Nõmm, Jaan – 1933 (poeg)
Oks, Mihkel Jaani p – 1870
Oks, Elisabeta Laose t – 1873 (naine)
Tallo, Jaan Toomase p – 1876
Tallo, Elsa Jaani t – 1890
Tallo, Lii – 1920 (tütar)
Tallo, Kati – 1919 (tütar)
Tallo, Karla – 1923 (poeg)
Tallo, Heine – 1926 (poeg)
Tallo, Valvi – 1921 (tütar)
Rätsep, Heige Osvaldi t – 1913
Rätsep, Heinrich – 1911 (mees)
Rätsep, Peeter – 1936 (poeg)
Rätsep, Toomas – 1939 (poeg)
Rätsep, Priit – 1941 (poeg)
Kurm, Elmar Jaani p – 1910
Kurm, Ella-Rosalie – 1913
Kurm, Viive – 1936 (tütar)
Kurm, Tiiu – 1937 (tütar)
Soonets, Peeter Jaani p – 1891
Soonets, Tiina Jaani t – 1896 (naine)
Soonets, Helgi – 1922 (tütar)
Soonets, Markus – 1924 (poeg)
Soonets, Valve – 1926 (tütar)
Soonets, Ivan Marguse p – 1862 (isa)
Soonets, Mari – 1870 (ema)
Kaur, Peeter Jaani p – 1873
Kaur, Marie – (naine)
Kaur, Liide – 1923 (tütar)
Kaldmäe, Hendrik Karli p – 1890
Kaldmäe, Elsa Johani t – 1897
Kaldmäe, Karl – 1923 (poeg)
Kaldmäe, Hans – 1931 (poeg)
Kaldmäe, Linda – 1927 (tütar)
Kaldmäe, Aare – 1933 (poeg)
Teearu, Peeter Jaani p – 1886
Teearu, Juuli Hendriku t – 1892
Teearu, Elli – 1919 (tütar)
Lombak, Anna – 1864 (naise ema)
Lombak, Hendrik – 1863 (naise isa)

  Teearu, Kadri Tooma t – 1864 (mehe
  ema).    

                                        Jääb pooleli.
 
                             OLEV PaUKSON     

Uus squashireiting annab väikestele piirkonda-
dele motivatsiooni arenguks!

Algavast hooajast on Eesti Squashiföderat-
siooni reitingutabelisse mahtuvatel võistlustel 
uus reglement.

Mõned selgitused olulisematest muu-
datustest, mis puudutavad eriti väiksemaid 
klubisid.

Sellest hooajast ei ole enam A- ja B-liigat. 
Selle asemel on ühine reiting, milles on kolm 
erinevat võistluste taset meestele – M1, M2, 
M3  –  ning kaks taset naistele – N1 ja N2. Eri-
neva tasemega võistlused annavad erineva ar-
vu punkte (M1 rohkem, M3 vähem – punktid 
reglemendi lõpus). M1 turniir peaks põhimõt-
teliselt vastama endisele A-liiga tasemele, M2 
B-liiga tasemele ning M3 ja N2 oleks eelkõi-
ge mõeldud algajatele ja väiksemate piirkonda-
de turniirideks. 1-2 väljakuga klubil pole para-
ku võimalik N1, M1 (M2) turniiri korraldada, 
sest eeldatavalt registreerub sinna 20–30 män-
gijat ning ühe päevaga oleks see ajaliselt võima-
tu. M3 ja N2 taseme turniiri läbiviimist ei pea 
ESqF juhatusega kooskõlastama ja hooaja al-
guses kalendrisse lisama: seda võib korraldada 
1-kuulise etteteatamistähtajaga. Viimane peaks 
huvi pakkuma just Kilingi-Nõmme squashihu-
vilistele. Näeme selles head võimalust arenda-
da sõbralikke suhteid teiste väikeste klubidega. 
Näiteks Tääksis avati uus squashiväljak. 

Üsna ilmne, et võistlused tõstavad treenin-
gute kvaliteeti ja mängijate meisterlikkust. Tub-
limatel on edaspidi põhjust osaleda juba kõrge-
ma reitinguga turniiridel. Viimastel osalemi-
seks on vajalik mängijalitsents. M3 ja N2 võist-
lusel saab osaleda ka litsentsita, kuid siis punk-
te reitingusse ei lisata. Reitingu arvutamise uus 

süsteem aitab peletada kartust, et M3 turniirile 
võivad tulla liiga tugevad mängijad. See põhi-
neb keskmise punktisumma arvutamisel. Vähe 
punkte andvatele turniiridele tugevamad män-
gijad ei peaks sattuma, et oma keskmist mitte 
alla viia. Uus süsteem peaks soodustama suure-
ma hulga harrastusvõistlejate tekkimist, aitaks 
kaasata üldisesse squashiellu rohkem klubisid 
ning oleks väikeseks motivaatoriks nii uutele 
kui ka kogenumatele võistlejatele.

Teistest uue hooaja muudatustest saab lu-
geda www.squash.ee lehelt. Küsimuste korral 
pöörduge oma treeneri või klubi squashitege-
vust koordineerivate inimeste poole.

8. septembrist alustas Kilingi-Nõmme 
spordihoones teist treeninghooaega klubi Mai-
squash. Treeningutele on oodatud päris algajad 
alates kümnendast eluaastast, samuti need, kel-
lel on juba esimesed mängukogemused olemas. 
Professionaalsete treenerite nõuandeid järgi-
des saavutas eelmisel hooajal Eesti meistritiit-
li meie saalis treeniv Kilingi-Nõmme Gümnaa-
siumi kasvandik Aldo-Kristjan Rattur. Treene-
rid Aliis Allas ja Eino Vaarala usuvad leidvat 
Kilingi-Nõmmest veel teisigi andekaid mängi-
jaid. Kõigist ei peagi saama ega tule tšempione, 
aga jääb mängimise ja õppimise rõõm.

Treeningud toimuvad igal kolmapäeval al-
gusega kell 19.00 ja 20.15, kestusega 1 tund ja 
15 minutit. Tasuda tuleb spordihoone hinnakir-
jas olevatel soodustatud isikutel vaid reketi ren-
ditasu 15 krooni, teistel 30 krooni kord. Kind-
lasti tuleb eelnevalt treeningrühma registreeru-
da, sest korraga mahub saali 8 inimest. 

Täpsemat infot saab Spordiklubi Saarde ko-
dulehelt www.sksaarde.ee

Squash!

Esimene treening.
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Nüüd ka Kilingi-Nõmmel!

Hästi palju rõõmsaid lapsi 
saab kokku igal nädalal män-
gukoolis. Tillukesed rõõmu-
rullid saavad tulla koos em-
mede ja issidega igal teisi-
päeval lasteaia saali laulma 
ja mängima. Me mürame ja 
spordime, mäkerdame vär-
videga või voolime ja mait-
seme plastiliini. Emmed-is-
sid või kogunisti mõned va-
nemad õed või vennad saavad 
koos oma kullapaidega laulda 
ja pilli mängida, pärast tõsist 
mängutundi istume aga lau-
da, et mahla juua ning mida-
gi tervislikku – õuna, banaa-
ni  või juustupulki – juurde 
ampsata. 

Tänavu alustasime teisi-
päeval, 14. septembril kell 16. 
Krõllipõnnid, kes mängukoo-
lis käinud, on järgmisel aas-
tal lasteaeda tulles veidi jul-
gemad – maja on juba tuttav, 
suur saal, mis vahel lastele al-
guses hirmutav tundub, täies-
ti omaseks saanud ning paljud 
tädid ka nägupidi tuttavad.

Meie mängukoolilaste em-
med ja issid on ikka olnud vä-
ga-väga toredad ja tublid – nad 
võtavad lauludest ja mängu-
dest alati rõõmsalt osa, ise-
gi siis, kui nende kallis tibu-
nunnu hoopis saali teises ot-
sas ukerdab. Ja ongi tähtis, et 
lapsevanemad  harjuvad laul-
ma oma lapsele ja  tahavad 
seda teha koos temaga. Oma 
ema häälest ilusamat pole lap-
se jaoks midagi siin ilmas, 
ükskõik kas emme peab vii-
si või mitte.

Aitäh kõigile vahvatele 
emadele ja isadele, kes te ole-
te oma lapsega iga nädal män-
gukoolis käinud! Ka sel õppe-
aastal saavad teisipäeva õh-
tud lasteaias palju sära ja rõõ-
mu juurde!

Kes pole seni meil käinud, 
siis tulge kindlasti! Oodatud 
on kõik 1–3-aastased lapsed, 
kes ei ole veel lasteaialapsed.
Südamlike sügistervitustega

SIRLI aRUMäE
   Krõllipõnnide laulutädi

Raamatupidamisteenused 
http://www.hot.ee/vilmerteenused/

 
Lemeks Viljandi AS ostab kasvava 
metsa raieõigust, metsakinnistuid ja 
metsamaterjali. Küsi hinda 
jyri.tobber@lemeks.ee või 5300 0913. 

Eesti Diabeediliidu 
diabeedibuss 

20. 10. 2010 kell 10 –11 
Kilingi-Nõmme  Suveaias 

Müüa toidukartuleid

 „ANDO”, „VINETTA” ja 
„FONTANE”.

 Väikesed 1,5 ja 
suured 3 kr/kg 

 koju kätte.
 Telefon: 51 65 187

ALTA METS OÜ ostab võsa, 
raiejäätmeid, saetööstuse jääke, 3-m 
küttepuid (ka madala kvaliteediga), 
metsakinnistuid ja kasvavat võsa. 
Otsime kontakti metsa ja võsa 
ülestöötajatega. Tel.5155601, 5018707 

Mängukool „Krõllipõnnid”
2008. a  sügisel olid esmakordselt Kilingi-
Nõmme Päevakeskusesse oodatud  kõik, 
kel huvi oma sugupuud uurida.  Saali ko-
gunes umbkaudu 25 inimest. Mõnel ko-
haletulnul oli kohe uuritud sugupuu laua-
le panna, kuid enamuses olid siiski al-
gajad. Esimesed näpunäited andis Saar-
de vallas paljusid sugupuid uurinud Riho 
Holter, kes rääkis: „Sugupuu uurimine ja 
oma juurte väljaselgitamine on väga täh-
tis.  Iga inimene peaks teadma, kelle verd 
tema soontes voolab ja kustkohast ta pä-
rit on.” Kui Riho Holter oli esmased  vii-
ted  jaganud,  said huvilised sisulise töö-
ga alustada. Esimesed andmed kogutud, 
tekkis vajadus need kuidagi kirja panna. 
Siinkohal andis nõu Evi Lapp, kes kasu-
tas  sugupuu koostamiseks  arvutiprog-
rammi  www.geni.com . Programm koos-
tab sisestatud  info põhjal sugupuu ja või-
maldab otsida oma seni teadmata sugula-
si.  Päevakeskuses on  kahe aasta jooksul  
toimunud korduvalt  kokkusaamisi, kus on 
üksteise tegemistele kaasa aidatud ja uute 
leidude üle rõõmu tuntud.  Eelmisel hoo-
ajal toimus infopäev Allikukivi raamatu-
kogus, kus Tiina Kuum kordas üle sugu-
puu koostamiseks tarvilikke viiteid. Riho 
Holter ütles esmakohtumisel:  „Sugupuu  
ei saa kunagi lõpuni uuritud, kui kord oled 

selle pisiku külge saanud, siis ohverdad 
kõik omad vabad hetked sellele tegevuse-
le ja nakatad õhina ja hasardiga aina uusi 
inimesi.”  Nii see ongi.  Taas on kõik sugu-
puu uurijad oodatud  Kilingi-Nõmme Päe-
vakeskusessse  7. okt. kell 18.00. Seekord 
on külla kutsutud Henn Sarv, kes on tuntud 
sugupuu uurija, arvutispetsialist ja www.
geni.com programmi üks halduritest.  Ta 
annab ülevaate sugupuu koostamise prog-
rammi paljudest võimalustest. Kui on, siis 
võta kaasa oma sülearvuti, saad osa võtta 
praktilisest tegevusest.

Torimo-Ilusad 350
2008. a sügisel alustasin minagi algu-

sest. Asusin uurima emapoolset Torimo ta-
lust pärit  suguvõsa perenimega Ilus, kes 
põlvnevad  Halliste  vallast. Vanaema abi-
ga said esimesed kuus põlvkonda  kiires-
ti paika. Uurimisel on kasuks tulnud esi-
vanemate teadmised, kirja pandud  mä-
lestused, arhiiviandmed ja kalmistuplaa-
tidel olevad daatumid.  Üllatus oli see, et 
ühel esiisal  Märdil (sünd 1779 a) oli  lau-
sa  17 last.  Et uuringu tulemused oleks 
käepärast võtta,  otsustasin luua sugupuu 
veebipäeviku. Samas on internetipäevik 
ka hea võimalus teadaoleva info jagami-
seks, tänu millele olen suguvõsast  leid-
nud endale uusi mõttekaaslasi, kellega koos 

uurimist jätkata. 
Käesoleval aastal on  Torimo-Ilusate 

teadaolev sugupuu 350-aastane. Taasise-
seisvumispäeval toimus meie I kokkutu-
lek.  138 kokkutulnuga mälestasime oma 
esivanemaid Halliste kirikus, süütasime 
küünlad kõigi teadaolevate esivanemate 
kalmudel ja vaatasime üle küüditamisest 
tühjaks jäänud ja laguneva talukoha. Kok-
kutulekut kajastas Viljandi maakonna aja-
leht Sakala. Artikkel lehes aitas meil taas 
leida mitmeid seni teadmata sugulusliine. 
Vahekokkuvõte ka arvudes: kaheaastase 
uurimise tulemusel on sugupuus 11 põlv-
konda, kirjas on 381 perekonda 1140 ini-
mesega,  vanim teada olev liige Märt Tor-
rimo, sünd 1660. a, noorimad sündinud 
käesoleval aastal. Sugupuu uurimine on 
kaasa toonud  mitmeid  toredaid üllatusi: 
alles hiljuti sain teada, et mina ja mu klas-
sivend põlvneme ühest esiisast, sama on 
juhtunud ka meie pere lastega. Ootamatult 
palju seni teadmata sugulasi tuli kokkutu-
lekule  Saarde vallast.  Selgus, et lasteaia 
ühes rühmas käivad ühe esiisa kaheksanda 
põlvkonna järglased.  Uurimine jätkub, ar-
vestades meie esivanemate lasterikkust, ei 
saa sugupuu kunagi lõpuni uuritud. Paljud 
meie esivanemad on veel seni teadmata ja 
leidmata.   HELI JUHKaMSOO

Sugupuu uurimisest
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Pottsepatööd
Pliidid, ahjud,kaminad,

ehitus ja remont
Tel. 55 506 605 Hannes

e-mail kollo12@hot.ee

Palume kõiki, kes on jõudnud eluaastatesse 
70; 75; 80 ja vanemad, kuid ei soovi saada 
sünnipäevaõnnitlusi Saarde Sõnumite kaudu, 
teavitada sellest vallavalitsust telefonidel 
449 0163 või 449 0135.

Ostan metsa ja metsamaad. 56754120

Reedel, 24. 09. kell 19 Kilingi-Nõmme klubis
KLUBI EAKAS

Pühapäeval, 26. 09. kell 16 Kilingi-Nõmme klubis
KINO

Kõik oma rahaasjad saate korda ajada pangabussis!

Tihemetsa > Kilingi-Nõmme 
marsruudil sõidab pangabuss üle nädala kolmapäeviti

(III ja IV kvartalis: 22. september,
6. ja 20. oktoober, 3. ja 17. november,
8. ja 22. detsember)

Tihemetsa kaupluse juures kell 9.00–10.30
Kilingi-Nõmme klubi ees kell 11.30–14.30

Bussis saate:
• nõu pangateenuste kohta
• tellida ja kätte pangakaardi
• makseautomaadist oma kontole sularaha kanda ja välja võtta
• teha arvuti abil makseid
• sõlmida hoiuseid ja muid erinevaid lepinguid

Tutvuge pangabussi sõiduplaani ning pangabussis pakutavate 
finantsteenuste tingimustega www.swedbank.ee, vajadusel konsulteerige 
pangatöötajaga või küsige lisainfot Swedbank ASi kontakttelefonil 6 310 310.

SINAIDA UINT    92
MEETA TEEARU   90
LYDIA MANGO   89
EHTA TISLER    86
ERNI TEHVRE    85
VAIKE SCHELER   85
ÕIE OLM    85
LILLI PÄRN    85
VIKTOR SIKK     84
HELDI RANDNA   83
HELMI RIST    82
LAINE PÄRNMÄE   82
HELJO PULK    82
VALLI ORO    82
MAIMU LELLEP   82
HILJA PRIIPALU   82
VILMA LIIV    81
LEIDA LUIGA    81
VILMA ISAITšENKO   81
ALLI LAASME    81
JAAN RAID    80
RUDOLF OJA    80
ARNO PÄRNA    80
HUNO LAASME   80
MILVY-JULIANNE  JÜRIMÄE  80
ARMILDE TALTS   80
KALJU RIEMANN   75
ELLI TIITUS    75
HELMI KALDE    75
ELMOT KÜNNAP   75
JAAN PIIRMETS   70
PILLE HEIDE    70
TIIT JAANISTE    70
KADI AASMA    70
PEETER MITT    70
ARVO LÄTTE    70

CARL KEVIN EINOLA             11. 08. 2010
MARGOT KLETTENBERG      19. 08. 2010
GETTER HEILU            25. 08. 2010
ROBIN ATTIM              27. 08. 2010
REIMO PAHK             31. 08. 2010

SALME JÕÕTS
 14. 10. 1941 – 17. 08. 2010

HELDUR JÄNES
 08. 03. 1944 – 18. 08. 2010

HEINO ANTONS
 26. 04. 1941 – 24. 08. 2010

SIGNE SAKALA
 14. 01. 1942 – 27. 08. 2010

ÜLO REIDLA
 22. 06. 1944 – 27. 08. 2010

ELSA KOLLAMAA
 11. 07. 1938 – 04. 09. 2010

ASTA HALJASTE
 27. 07. 1928 – 04. 09. 2010

TIIT KASK
 21. 08. 1952 – 04. 09. 2010

HARRI HALLER
 05. 01. 1950 – 06. 09. 2010

ELGA LOIK
 13. 12. 1928 – 09 .09. 2010

VÄINO LENSMENT
 05. 09. 1946 – 11. 09. 2010

ELLEN KALDOJA
 05. 02. 1919 – 14. 09. 2010

MELANIA OHTLA
31. 12. 1914 – 14. 09. 2010

Kuni 27. 09. Kilingi-Nõmme klubis
Tanel Šubini maalide näitus

Teisipäeval, 28. 09. kell 16. 45 lasteaias „Krõll”
Tasuta koolitus lapsevanematele, õpetajatele  

Esmaspäeval, 04. 10. kell 11.30 Kilingi-Nõmme klubis
Eakate päeva tähistamine. Esineb Erich Krieger

Neljapäeval, 07. 10. kell 19 Kilingi-Nõmme klubis
Kino

Neljapäeval, 07. 10. kell 18 Kilingi-Nõmme Päevakeskuses 
Koduloohuviliste kokkusaamine. 

Oodatud kõik SUGUPUU uurijad.  Külla tuleb arvutispetsialist 
Henn Sarv, kes räägib lähemalt  geni.com võimalustest (s.h. 
sugupuude liitmised). Õppimine läbi praktilise tegevuse, 

võta kaasa oma sülearvuti.  Osavõtutasu 25 kr.
Pühapäeval, 10. 10. Suveaias
Laat. Korraldaja Aino Värbu.

Teisipäeval, 12. 10. kell 18 Kilingi-Nõmme klubis
Mälumäng

Reedel, 15. 10. kell 19 Kilingi-Nõmme klubis
valla aastapäeva tähistamine

Reedel, 22. 10. kell 19 Kilingi-Nõmme klubis
Klubi Eakas

Pühapäeval, 24. 10. kell 16 Kilingi-Nõmme klubis
Kino

Laupäeval, 30. 10. Kilingi-Nõmme klubis
Vabariiklik mälumäng.

kell 12 vabariiklik karikavõistluse etapp paarismälumängus
kell 14 individuaalne sporditeemaline mälumäng

Mälestame kauaaegset töötajat 
Ülo Reidlat 

ning avaldame kaastunnet omastele.
Mountain Loghome OÜ 

Massaaž 
Fie Heli Juhkamsoo 

   tel. 55631310 
   riksel@hot.ee

Neljapäeval, 23. 09. kell 18 Kilingi-Nõmme klubis
kohtumine Eesti Keskerakonna liikmete Mailis Repsi, Lauri Laasi 

ja Kalev Kalloga


